

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท เอเชียซอฟท์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ประจำปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากบริษัท มาซาร์ส จำกัด และได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562 เพื่อให้มีความชัดเจนเพียงพอต่อการตัดสินใจของผู้ลงทุน บริษัทฯ ขอเรียนให้ทราบเกี่ยวกับฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561 เทียบกับ 31 ธันวาคม 2560					
งบการเงินรวม	ไตรมาส 4/2561	ร้อยละ	ไตรมาส 4/2560	ร้อยละ	ผลต่าง	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	107.3	100.0	205.9	100.0	(98.6)	(47.9)
ต้นทุนขายและบริการ	(55.6)	(51.8)	(108.9)	(52.9)	53.3	(48.9)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	51.7	48.2	97.0	47.1	(45.3)	(46.7)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(57.6)	(53.7)	(80.5)	(39.1)	22.9	(28.4)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน *	26.2	24.4	21.3	10.3	4.9	23.0
รายการพิเศษทางบัญชี	-	-	(2.1)	(1.0)	2.1	(100.0)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ **	34.1	31.8	18.5	9.0	15.6	84.3
หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561 เทียบกับ 31 ธันวาคม 2560					
งบการเงินรวม	มค - ธค 61	ร้อยละ	มค - ธค 60	ร้อยละ	ผลต่าง	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	601.1	100.0	835.5	100.0	(234.4)	(28.1)
ต้นทุนขายและบริการ	(380.3)	(63.3)	(476.7)	(57.1)	96.4	(20.2)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	220.8	38.0	358.8	42.9	(138.0)	(38.5)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(268.5)	(44.7)	(316.2)	(37.8)	47.7	(15.1)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน *	(6.5)	(1.1)	56.6	6.8	(63.1)	(111.5)
รายการพิเศษทางบัญชี	25.0	4.2	(37.7)	(4.5)	62.7	(166.3)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ **	14.0	2.3	12.6	1.5	1.4	11.1
หมายเหตุ: * กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนรวมรายการพิเศษ						
** กำไร(ขาดทุน)สุทธิได้หักส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						

## 1. รายได้

บริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการในไตรมาส 4/2561 จำนวน 107.3 ล้านบาทและประจำปี 2561 จำนวน 601.1 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 47.9 และ 28.1 ตามลำดับ ซึ่งมีสาเหตุหลักจากความล่าช้าของการเปิดเกมใหม่ในปี 2561 และการชะลอตัวด้านรายได้ของเกมที่มีอยู่

## 2. กำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 4/2561 และ ปี 2561 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 51.7 ล้านบาทและ 220.8 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 46.7 และ 38.5 ตามลำดับ อันเป็นผลต่อเนื่องจากรายได้ที่ลดลง

## 3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 4/2561 จำนวน 57.6 ล้านบาท และประจำปี 2561 จำนวน 268.5 ล้านบาท **ลดลง**จากปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 28.4 และ 15.1 ตามลำดับ ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการบริหารจัดการเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย และการปรับโครงสร้างภายในกลุ่มบริษัท

## 4. กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในไตรมาส 4/2561 บริษัทมีผลกำไรสุทธิ 34.1 ล้านบาท **เพิ่มจาก** ไตรมาส 4/2560 ซึ่งมีกำไรที่ 18.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.3 และผลประกอบการตลอดปี 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิ 14 ล้านบาท **เพิ่มขึ้น**จากปี 2560 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 12.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.1 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากรายการพิเศษที่เรียกคืนจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการด้อยค่าค่าลิขสิทธิ์เกม และการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปราโมทย์ สูดจิตพร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร